que aenea; machina; subductis roUs montem illum fos-

sorum opera manuque non minus quam boum laboribus
superarunt.disptossequesuntincutinineantequamdes
censum prcecipitem et fortunam in eo tentarent, idque
acciditanno<592mense augusto ac triduo res tota
prospere confecta est adhibita artificum fabrorumque
manu, plus enim industria quam vires in illo opere
perficiendo potuere, semperque poterunt. Ab ejus mon
tis descensu salutato Burgite lacu (5) recta Camberium
itur, senatu et jurisconsultis inclitam, hiec inter omnes
illius provinciae urbes eminet, est enim longe amplis-
sima autoritas ejus (6). Laisaque amne alluitur e Nivo-
lesio monte orto, ubi et Vocontii forum olim /'itMse, qui
ttMMC Baugii dicuntur, etsi apud autores quos sequi non

(t) Il faut se reporter é l'époque. La Bresse et le Bugey n' S'Valent pas

encore été cedea è Beuri IV contre le maryuisal de Saluces
(!!)Sa!nt-Rembttt.
(!) Le Valromey.
(~LeMmt-du-Chat.
(ti)Letaod)iEourget
(6) Les lignes sonUgnees existent dans )e manuscrit, mais elles y sont

effacies par un traU da plume.

pigerit invenio tamen Vocontios alio quoque pertinere.
~M~ortCM notum ijtdeo, ut ~OMpo?Mo .We~ce Vasionem
Vocontiorum oppidum dicenti. Ac breviori quidem fa-
citiorique itinere Camherinm pervenilur si transito
Lunduni ponte Rhodani clari amnis per Allobroges,

quorum Vienna esse dicitur cidem A]e!ae Livioque in-
signi historico, recta ad Gaium ()) flumen è Cartusia
monte profluens, a quo Carthusiani monachi per orbem
terrije dicti sunt, et qui Sabaudiam a Delfinatibus divi-
dit antequam influat in Rhodanum, indeque ad Belle-
tam (3) prseattum et silvestre jugum veniatur, quod fieri

non potest, quin ad infimas ejus radices lacus quoque
non contemnendae magnitudinis se videndum praibeat.
Abest urbs illa a Musterio Tarentasiorumoppido leucas
septem seu passuum millia unum et viginti sic enim
illas propter longitudinem metimur. In Tarentasiam

vero atque indeadAlpes contendenti citeriorlsara'ripa
scqucnda est. At Mauriennam petenti transeundum id
flumen ligneo ponte ad Me))ianun) (3) facto Me)iani
enim sive Meiiani montis oppidum arxque natura loci

et manu egregie munita, Camberio urbe a tergo relicta
petitur trajicicndusque est Isara veterum scriptorum
testimonio rapidus amnis pronuens ex Tarentasiorum
altissimis jugis, unde et Melianum et Gratianopolim
veterem Acusinorum coloniam mox Rhodanum in Ca-

Yarum agro petit, cique totns permiscetur, postquam
multos parvos amnes recepit, et qui famam non habent.
In Lueii quidem Numantii (sic)Plancii Epistola ad Cicero-

(t) Le Guiers, torrent qui sépare aujoord'hui la Savoie de la Frauee.
(:) Ai~MbeUe.
(3) tfontméhan

nem)ib.10famitiarmm,detsarasicreperio:<fablsara
nnvio maximo quod est in finibus AUobrognm, ponte
uno die facto, ad 4 idus mat! exercitumtraduxi; ex qui
bus verbis cognoscimus Isaram flumen maximum appel-
lari, Centrones vero ctimdicti qui nune Tarentasiorum
nomine censentur. Et his quidem Alpibus parvi Ber-
nardi nomen impositum est ut a proximis distinguantur
ejusdem nomine cognitis, sed adjecta magni differen-
tia, quas ccesaf lib. 3 de &eHo gallico sic appe«a<t
multo antequam vir ille sanctus nascerétur ex Mentonia
nobiti gente prope Aniciensem lacum ortus est, a quo
a!pe5iHa!idestutLiviusdiSnitmontiuma!titNdines
postModum vocatse sunt Inde Aymam (1) et divi Mau-
ritii vices alios adverso flumine petere necesse est, an-
tequam ad Bernard ici jugi radices pervenias, quod abest
a Musterio leucas quinque, id est millia passuum quin-
decim. Et in Tarentasiis quidem Musterium archiepis-
copatu insignis, et honestis moribus ac pu)ehritudine
a*diCciornm exornata urbs, eodem Isara pene alluitur,
caeterum parvi Bernardi Alpes hyeme superari nisi dif-
ficile neqtieunt durissimo tempore anni altissimis nivi-
bus itinere impedito neque enim discuti atque ita viae

patefieri possunt, pcricu)um maximum mortales vitant
propter moles cadentium nivium quarc momento (em-
poris inopinantes ohruunt, stttnMŒ tameM Alpes supe-
rantur, in quibus Monasterium divi Bernardi opulentum
visitur, ex coque dependet a)iud a cognomine etsi mi-
norisredditusaquo duo tarentasiontmAtpes nomen
aeccperunt, unde factui~ est ut Bernardus magni qui-
dem in illis,exigui in )ns~nomen ferat. Cœterum Isara

(i) Aima. en Tarentaise, et le bourg Saint-Maurice.

ad Mellianum transita per vallem Moriennam et Moda-

nam ad Cenisium summum jugum pervenitur. Arcus (~)

autem Bona valle ortus citato cursu sinuosum illud iter
inter excelsos montes conNc~t excepto Arvane (2) tur-
bido natura, in Isaram propeEtonem fertur, numquam
diffusior est, quam cum ex nivibus montium crevit,
solis ardore jiquefaetarum, aut continuatione imbrium
ut sacpe accidit in automno, aut cum hyeme exaoaver-
num tempus subest. yMKc enim difficile transitu /!Mmen

est, cum summa aestate certis locis notisque vadis a'gt'e
transitur. Ab exigui autem Bernardi jugis usquc ad
culmina Cenisii perpetui montes et nivibus operti'con-
tinenter se tangunt frigidissimis aquis pleni, que res
facit ut incolarum magna pars guttur instar vessica* in-
flatum et pendens habeant, quod torrentium aquis e
montium cacuminibus demissorum utantur. Et hi qui-
dem nisi pecore aterentur maxime inopes essent ac nisi
tenuitatem incolarum diligentia superaret. Quod autem
mirari lectores poterunt in planitie quae est in culmine
Cenisii montis lacus cernitur modice diffusns, inque eo
trostae et cancri sesquipedales longitudine crassitudine
vero stupcnda. Ad tabernas quoque sacellum quo de-

ponuntur cadavera eornm qui vel nimio frigore extincti
snnt, aut nivibus oppressi. Et ex Ita)ia in Sabaudiam
venientibus moris est hyeme tata sese servorum maro-
nasiorum fidei committere, quos illi marronios vocant
isque quem mercede vimineam sedem è molli materia
contextam habita, altam circiter pedum duorum sup-
positis duobus lignis crassitudine quinque digitorum,

(1) L'Arc, de la Maunenue
(3) Arvan, aNmem de l'Arc

iisque firmiter et arcte illigatis ubi sederis duo /Mntttts
non longo trahit ferreis uncis munitis ut sistere cam si

velis possint promptius et celerius quam jusseris ac eo
semel incitato cursu volitaiitibus a oummo fastigio
montis ad vicum, qui in radicibus ejus positus est, et
cui Lanloburgo nomen, puncto temporis te deductum
miraris, omni periculo omnique metu et frigore solu-
tum confectis illa exiguitate temporis aliquot tribus
passuum millibus aut si mavis et multo securius Stepi
crative vimines vel ut docuimus e molli materia confecta
humiliorique impositum sedentemque per saxa et ea«<es
nivium attitudine tectus imperterritus ad infimum mon-
tem rapiunt ut volitasse tibi videare, eaque voluptate
plerique omnes frigidissimo anni tempore uti volunt
Galli, presertim nobiles, qui cum ad vicum iHum per-
venerint alacritate animi iterum conductis jumcntis ad

summum montem devehuntur, volitandique artes animi
voluptatisque causa repetunt nonnumquam tamen
magne et inopinate molles nivium quas a iambendo
jabendove lavanctias atpini vocant metuendae sunt
nam cum illie ex alto se précipites dederint obvios om-
nes proternnt. Verum id in'edjugo raro contingit. Du-
plex ergo iter per Sabaudiam petendai Itah'se per~ium

est. Per Centrones adverso Isara et Maurianenscs an-
tiquo episcopatu illustres quos ego opinor veteribus
Garocellos fuisse ut Chaturiges, qui Oceittm f< Rrigan-
tios et Genebram horrendun) cacumen delphinatium
gentis aceo!un(, /!))tMmMK~ue Vesulum mo/ttem ex quo
padus oritur.

Tertium iter superest ei qui Lucioduno Genevam
oppidum allobrogum ( ut Caesar ait ) appositum lacu
Lemano proficiscitur ex eoque loco ingressus Vaudios

vel Antuates de quibus infra demonstrabimus per
Lausanam et Vauyejum ad radices summarum alpium
pervenitur, si velit ad Octodurum Veragiorum (1), quod
Martiniacumhodie dicitur,vel perAgaunum (2) ire octo
millibus passuum ab Octoduro vico distantem, quantum
in Mauricii vita narrat Lucherius eloquens Lucioduni
episcopus, Agaunum inquam Legionis Thebane sepul-
chrum, cui praefuit vir magni consilii et virtutis Mau-
ritius sub Diocletiano etMaximiano Ca'saribuscrudeliter
necatus pergit usque ad summas Alpes ac difficili atque
arduo itinere in Italiam tandem pervenit. Sunt enim
Alpes inter eam Galliamque quasi nativus murus a Deo
coliocata;, ut eas dividant, sicut M. Tullius de provinciis
consularibus, et complures vetusti rerum scriptores
tradidere. Chabiasii autem hodie nominantur, qui anti-
quitus Veragri fuere, sed eorum pars imperium Sabau-
dicB ducum non agnoscit quod ne Gencva quidem facit
ad arbitrium vivere solita, non ad prescriptum alicujus,
et propter vicinam finitimorurn, quibus est invisa terri-
torio pene caret. Ab illa Genevesium dicitur, cujus
prefecturae caput Anicium episcopi Genevensis sedes
expulsi patrum memoria domieilium est, habct autem
très potissimum lacus, quorum ille Lemanus, hic Ani-
ciensis, tertius Burgites est dictus, dimensionibus
différentes, et piscium quantitate, qualilateque, ut alibi

exponemus, ex Aniciensi Thiovius (3) modieus amnis
oritur, qui in Ferum (t) excurrit, et hic mox in Rhoda-

(1) Marligni en Val)a!t.
(2) Saint-Maurice en Vallais
(3) Le Ttnoux canal par lequel le lac d'Anneci )e jette daol le Fier;

il est Mommé attteurs T'tofi'M.
(A) Le Fier, afSueat du Rb&M.

num labitur, antequam Seisellias notam urbem interluat,
ubi ligneo ponte jungitur, idemque a Lepontiis origine
ducta per fines Veragrorum in Lemanum influit, atque
inde nihil imminutus exit, intra Genevae muros ligncum
quoquepontemhabens.Savir(<)ftuYius,qnemBur-
gites lacus effundit eo excipitur. Ille conferendus Ani-
eiensi potius quam Lemano, cui )ongi)udincet latitudine
spatio inegualem caeteri Sabaudia* lacus se fateantur
necesse est. Finitimi Genevae sunt Fuciniates vicinis
popolis aut preferendi aut œquandt bonitate agrorum,
urbem enim nomine reqne Bonam incolunt ( ~MaM /tft<:
atttttM interluit ) et vallem ab ubertate dictam et
alpensium celebrem /<'fttK~Me in agro ut cultiorem
provinciam et dM. cis Alpes non habeat. Erunt etiam
Fuciniatibus ornamento Sodena Ma°!aque prealti montes
odoriferis herbis plcnissimi, quibus medici ad depel-
lendos morbos compluribus utuntur. Genevensibus

quoque, vicini sunt Vaudii, qui antiquitus, ut aiunt,
Antuates appellabantur, etsi haie vox Nantuates potius
designare videtur Nantuati oppidi incolas, sed pra'fec-
turse Yaudiorum mentionem fieri oportuitetsi duci non
parent Bernensibus eam occupantibus. Et hae omnes
regionesSabaudiCB\'ocabu)oinTo)uta'(exiguosenim

alioqui fines habet) nobilium virorum numero abundant
cquitatui studentium, et qui multum sunt in venatio-
nibus et pra'da* dc)eetantur, abundant perore, pabu
loque, et armentis, lac te et caseo, cujus tanta illis copia
suppetit, ut per Rhodanum flumen Luciodunum ad
emptores i))um devchant. Sunt enim Sabaudi ad rem
avidiores natura, ut nil cupidius, quam pretium et

(t) Seviére, canal par lequel le lae du Bourgetva au Rhône

lucrum querant, alioqui optimarum alumni virtutum,
et caeteris in rebus colere eas studiose soliti. Vino quo-
que generoso affluunt certis locis ut in collibus ad Me)-
tianum oppidum ad Burgitem, et Rhodani ripas sitis,
atque Chautagniee. Ferro insuper et ferrariis sectutis
instructi sont, earumque satis periti habentur. Et com-

modis venationis propter arduos montes, atque humanis
capitibus impendentes minus commode utuntur, quam
si apertis et planis locis feroe consectandte essent. Fru-
mentum quidem et secale csetera~que fruges alio non
important,quin ipsi ad se alendos, nutriendosque liberos
illis utuntnr. Piscem vero ex tribus illis lacubus vicini
optimum habent, et singularem in Burgite lavaretium
quo Ceetera* omnes provinciae carent, ex hoc et Lemano
piscem eximii saporis Luciodunum venalem quoque
deportare soliti erant ante hos civiles motus jumentis
ad celeritatem comparatis, et in parvis amnibus qui
innumeri ex montibus defluunt et in Rhodanum Isaram-
que labunttir, troctas piaue et delicatas et suaves
capiunt. Montium autem et rupium scopulorumque
quas habet sahaudia nullus certus numerus iniri potest,
~MOfMmatii quidem horribiiem speciem pra'benttncisis
undique rupibus praseipites et inculti, afii herbarum
virentium feraces, quae salubres tamen niortalibus
plerumque sunt, a)ii segetum affluentes etsi magnam
partetn amni nivibus tecti apparent et frigore multo
rigent. Maturas enim hyeme. sabaudia et longas habet,
a!ii densissimis sylvis aut pinu arbore multa instructi,
aiii mollia prata in summis cutminibus gratissima oculis
praebent luxuriosique sunt herbis non )aetis modo sed
etiam duleibus a)ii denique frugum genera non cum
seruntur modo benignissime procreant, sed quidam

profundunt etiam nata. Quodque mirari cogimur, copia
in montibus segetum optimarum non minor est quam
in planicie et patentibus campis presertim ubi succen-
dunt arbores, reliquiis que summa estate de ustis
noyalia nunt, quamvis arida siccoque loco et in quem
homines lapidum imbre afflictos olim fuisse putes, adeo
mu)ti passim et lale jacent, mirum enim est quantum
illi agri nudati arboribus, siliginis vel secalis opimee
ferant, unde agricolae immunes facti commoda inde
p!ura referunt, quam ex agris subigi cohique consuetis,
quem locum ubi triennio coluerint incultum dimittunt,
rursumqnearbustanaseuntur,ac mox in aeduam syh'am
assnrgunt. Quodsine ursos et capras sylvestres praeter
mittere debeo, magno usui ad vestitum mortalium
futuros, eorum est in illis montibus copia. Nec pree-
terire tubet venas sulfureas et alumineas nigrorum
montium, qu:e calentibus aquis Aquense oppidum ab
illis dictum illustrent, et magno usui Germanis helve-
tiisque antehsecciviiiabe)!a olim fuere. Jucundissimum
etiam erit eommemorarecristai~umaspeetu gratissimum.
Hanc Fuciniates accotse montis ut vocant glacialia non
sine periculo vit~, quod demitti in altissimas crobes
oporteat ejus rei gratia, colligere soient, mittereque
ad disjunctissimas gentes, apud quas in pretio habetur.
Apud eosdem in vico cui Flumeto nomen fontem exor-
tum aiunt abhine annis decem, et adhuc fluere, magno,
ut fama est concurrentium aegrorum commodo, quibus
mederi existimatur et qui fontem i)!um sacrum vocant.
Trans Alpes autem dux possidet regitque divitem pre-
terque secusium urbem et Taurinensem provinciam

numero clararum urbium atque oppidorum fa*cundam

et maritimam urbem Niceam Antipoli Varoque ipsi

finitimam, qui Galliam ab Italia dividit. Possidet et
Augnstam pra'toriam triumphali arcu ac ponte memo-
rabi)emetEporediam(<)nobi!iaoppida,etYa)!emferti-
lissimam, opimaque loca, ac Padi Ouminis utramque
ripam calcat, qui re\ ftuviorum veteribus fuit, ab
imisque Vesuli excelsissimimontis exortus in adriaticum
mare pluribus ostiis se effundit, suumque in eo alveum
servat. Existimari vero non potestquantas opes et deli-
tias habeat omnis illa suba)pina amenissimaque regio
maxime patentibus frumentariisque locis semper abun-
davit. Vernm si pro ma~cria dicenda sit alterum opus
sola meretur, et quoniam in sabaudicis rebus adhuc
versamur, regionisque subatpinaj, non erit omittendum
nonmoribnsetconsuetudinescdjurescriptoacpaucis-
simis statutis principum eas regi.

CAMBERIF URBIS DESCRIPTIO.

Camberium urbs Sabaudiae opportuno sita loco, in
mi)itarienim~iaquainlta!iamiturpositaest,non
procn) ab Isara flumine maximo et descensu altissimi
montis Cbatti Granirique (2) et Lemencii finitimorum,
tantam authoritatem nomenque est consecuta, ut merito
de ea apud Alpinam gentem dici possit, quod maximus
poctarum de Roma olim cecinit,

Verum ha·.c laotum alias inter caput exlulnt urbes
Quantum lents solent mter viburna cupressi

Nulla tamen antiquitatis vestigia, née vetustas in lapi-
dibus inscriptiones habet, compluraque loca quae eam

(i) Ivrée.
(t) Le mont Cranter

contingunt, hoc uno prestare iHividentur, ut Vivarium
tenuis vicus Marci Allonis Anivi civis olim Romani
magnifica villa, et superbi tumuli ruinis dives fratrisque
ejus Onclianii el Attinia* uxoris preclaris inscriptionibus,
ut Vugliensis (1 ) apud quem in presidio fuisse terquesto-
rium saeditem et orim legatum sexcohortium militarium
Asiae, antiquushpisadhucostendit.Nonpraetereundum
videturAquense oppidum Pompeii Campant areu, aliis-

que Romanis inscriptionibus nobile, nec alii complures
vici et oppida his finitima quae Camberio prsestant, si

veterum rerum memoriam novis et recentihus antefe-
rendam existimamus, et quidem nullus veterum scrip-
torum mentionem ejus facit, uti ne superiorum quidem
locorum etsi ignobiles non crant. Mons autem Lemencius
urbi ipsi imperat vergitque ad septentriones, ubi anti-
quissimum templumPetro apostolo dicatum visitur quod
exediticatum aiunt anno quingentesimo quadragesimo

sexto ab Athanatensibus (2) apud Lugdunummonachis

eo pietatis gratia profectis. In radicibus ejus montis
Nesinum est, olim oppidulum; nunc inter suburbana
eedi<)cia Camberii numeratur. unde igitur illi, antea
tenui burgo et incinctomaenibus, tantum nomen, tantus
splendor, tantaque gloria accessit. Muftum refert pri-
vatum ne dominum habeas, an principem. Camberium
igitur Berlionis honesto loco nati et i!iajorum ejus fuit
qui gentili cognomine Camberiani appellabantur,florere
sub iis neglectum a principibus regionis non poterat,
sed fortuna et genius futuree urbis in potestate priva-

torum esse amplius rioliiit, cum florens et illustris
Thomas Sabaudia: comes imperaret. Is enim émit quid-

(t) VoQlane. (!) Les religieux d'Ain.i, à Lyon.

quid juris in burgo atque extra eum habebat usque ad

pontem Moranium, sive, ut vetcres appeUabant Morta-
rium, ut contractus ipse venditionis fidemfacit, confectus
Camberii anno millesimo ducentesimo vigesimo [<) se-
cundo. pretium quoque emptionis vendilionisque illo
continetur, numerali enim sunt in praesentia solidorum
triginta duo millia, ut eodem instrumento exprimitur
et solidi illi secusini fuisse dicuntur a Secusia urbe in
montibus Cenisii posita. Verum Camberii facies quse
exigua et tcnuis adhuc fucrat arridente illi fortuna in
melius brevi commutata est accessione rcrum plurima-

rum. In primis enim ut a pietate ordiar antiquius tcm-
plum in urbe nuHum erat neque ornatius aède divi
Leodegarii Heduorum (2) dum viveret episcopi. Tempia
igitur divorum Francisci et Dominiez Antonii etvirgi-
numYe)oobductarum,privatorumcitiumpiissumptibus
exediGcata postmodtim fuere, quibus omnibus aèdes

Franciscanorum maxima amplissimaque excellit, cujus
si thotum et allissimos fornices intueare, erit profecto
quod mirari jure possis et debeas, ad id diebus festis
fit concursus maxima' partis civium eo senatores et
rationales (3) eo matresfamiHas fectissima'que faeminse

et elegantes formosseque virgines numinis colendi causa
pie contluunt, eo sabaudica nobililas antiquse religionis

amans quae negociandi causa Camberii moratur ire
consuevit,' et in illo templo atque a!iis nihil reperi
antiquius septem inscriptionibus hebraieis quae ab
introeuntibus in pavhuento ipso visuntur, summa con-

(i) Erreur L'acte de vente est de i252
(R) Les Eduenc, peuples gaulois qui avaient pour capitale Autun, dont

saint Léger a eté evéyue.
(3) Les membres de la chambre des comptes.

temptione Judaicae gentis illic posita ut eorum perfidia
christianis pedibus cakaretur. Etenim Camberii vicus
est et olim fuitjuda'orum [<)nonproeui atemplo Domi-
nicisftOfttmeosqueAmedeus octavus libro primo statu-
torum severis aliquot legibus in officio contineri jubet.
Omniaque illa templa et vieinae regionis Gratianopolis
Episcopo subsunt cique parent, sed taudare nppidani
debent principum suorum erga eam liberalitatem qua
detracta numquam ad tantum sptendorem pervenisset,
quantum hodie adepta est.

Proxima pietati exislimatur cura erudiendse juven-
tutis, quœ si abest multum lucis et dignitatis urbibus
deperit. lntra eam Collegium nuper institutum est
liberalitate serenissimorum ducum Phijiberti et Caroli
Emmanuelis qui nunc imperat. Nam hi redditus an-
nuos largiti sunt, aedinciorum vero magnam partem
Petrus Lambertus Maurianensis episcopus dedit, ubi
sacerdotes aliquot et grammatiei magis idonei quam
inepti humaniores litteras profitentur, quibus Jesuinos
appellari summa oblectatio est. Thomas de quo supra
diximus Camberii empta* a se et magnopere adamata*
urbis quam maximam potuit curam gessit eo vero
mortuo Amedeus tertius (2) ejus filius et posteri pari quo,
que studio in iiiam fnere. AdAimonem venio qui subs-
tructienem palatii quod castellum vocant, )ate ditfusi

et patentis propter multitudinem nnhiHum iedificiorum,
in oeditiore tuinulo (uiide in urbein totam despeclus est)
fieri primus curavit ut a Camberiensibus narratur ex
coque unde ornamentum ingens urbi accessit. In eo
Amedeus quartns Henricum octavum Luceburgensem,

(11 La rue Juivene (') ~'oyea la note de la page amranta.

Amedeus septimus Sigismundum Csesares quanta festi-
mari non potest magnificentia exceperunt, et ab hoc
Amedeus dux Sabaudia: primus e comité designatus est.
Ucnique ut vetustiora praeterea in eodem Emanuelem
Phitibertum anno millesimo quingentesimo vigesimo
octavo ex Beatrice Regis Lusitani filia ad octavum Idus
Ju)ias natum constans fama est. Ante eum quidem
Sabaudiae comités ducesque aliquot in eadem urbe jam
nati erant Bonifacius, Amedens quintus, septimusque
PhitippusLudovici, Philibertus Amedei Octavi (1) illus-
tresfiHi. Ceeterum qui autorPa!atii idem etiam conditor
non fuit Basi!ieai divi stfphani in eoconditœ. Illa enim
autorem sui habuitAmedeum septimum conditorem (etsi
hanciaudcm vetusti anna)esSa&aMdtfBtribuantAymoni
Comiti Sabaudiae ) qui eam primus satis magniuce eedi-
Scari curavit dotavitque ducentis tanlum florenis parvi
ponderis, ut tabulas a rationabilibus mihi exhibitse
docent confectae anno ')i30, m. aprili. Sed Amedeus
octavus et Manta uxor, Caroli septimi Franconi Regis
filia, cujusconsi[io ut sapientissimae faernina* multum
movebatur, id sacellum longe magnificentius instaurari
curarunt, auctoque flaminum numero ampliores quoque
redditus addidere anno ')467 xi calendas majas, fiami-
nesque illi et administri duodeviginti Panji secundi
pontifici maximi permissu instituti sunt et in reliquum
tempus sacellum Diva* Virginis et sanctorum virorum
Pauli et Mauricii appellari ciepit. Basilica vero illa con-

(i) Erreurs qui proviennent de la du i·· Amédée dans la
généalo~ie de nos Princes. Il faut lire Amedeus aextua, ocfoouaque et
.lmede~ nonr, et de suite dans tout le fragment, en ajoutaat un
chiffre de plus aux numéros d'ordre des Princes du nom d'Amédée.

flagravit anno 153S, septimo, parsque ejus anterior pene
tota corruit ac minus puichra esse desiit, propter defor-
mitatem incendii pars illa quai superstes fuit, sed in
sacello a <empo?'t&MsPAtH~ft:a Philippo duceAmedei
septimi (1) geniti sindon Christi in nova oede constructa
jussu Amedci ncpotis et Jotanta' uxoris cjus maximo
mortalium concursu servata est donec jussu Caroli
Emanuelis Taurinorum trans Alpes deportatur ad sedem
Maximi quondam illius urbis episcopi et nunc Cambe-
riani Taurinensibus tantum bonum non sine aliquo
dolore invident, etsi id aliquando ad se rediturum
putant.

At cives Amedeum quintum a colore vestitus viride
dictum collaudare merito debent propter liberalitatem
et beneficium tntmMM<<M urbi concessum decimo
septtmoCakt)dasju)ias an. <353, quib. reb. excrevisse
Camberium opinor sed multo magis amplitudine vcte-
ris consilii quod prieside et assessorum sive collate-
ralium exiguo numero constabat, a quibus provocatio
nulla erat ut ne olim quidem a prefcctis pretorio nulla
fuit, deque eorum numero et magistratu apud Cam-
berium, Amedeus octavus libro 2 statutorum pluribus
agit, quemadmodum et de rationalibus monetarisqne
de quibus mox dicemus, sed multo magis aucta est
amplitudine consessus seietissintorum judicum insti-
tuti a Francisco primo Gattise Rege cum Sabaudiam
praesidiis teneret et mutato nomine a Philiberto Ema-
nuele senatus in ça collocati patrum memoria, cujus ha-

bendi(sic) nunclocus estintra sediCcia Dominicanorum
apud quos Bib!iotcca visitur magno librorum numero

(!) Ici l'erreur est plu~ grenda; d faut noni.

instructa. Sunt autem scnatores nunc ad viginti numero,
maximamque habent opinionem et virtutis et sctentise.
Sunt etiam urbi utiles ornamentoque rationales decem
et septem, qui in palatio Ducum collocati expensi et
accepti rationes excutiunt, delecti ad id munus propter
singularem scientiam numerorum et prudentiam multo
usn qussilam, sunt cnim hiordines simillimi colnmnarum
quibus ingens aediflcium niti necesse est, nam provoca-
tiones novem nobilium prtefecturarum regionum earum-
que cognitio ad senatum pertinct, questores vero totius
Sabaudiae ab Arari et Idano fluminibus usque ad Alpes
rationes suas a ratioiiaiibus discuti vident, fitque con-
cursus Camberium et litium et rationum causa a volen-
tibus atque invitis pecuniseque eo confluunt, monelarii
quoque intra urbem habitant a quibus nummi sub
effigie principis cuduntur, nihil denique est eur non
superior urbibus aliis et videri et esse possit, nec mirum
quod a paganis rusticisque hominibus non irridicule
Camberium, sed Camerinum potius appelabatur, quod
vulgus propter felicitatem veterum civium cameram Dei
ipsam appellare audebat, muros autem quibus vestita
est magna ex parte fractos refectosve niunt anno 144i,
idque publico testimonio atque inscriptionc adhuc cons-
tare, et quidem sedificia publica magnifice constructa
sunt nec non aèdes aliquot civium privatorum, reliquœ
ostentatione carent artificum nobilium viliumquc copia

ac numerus quantus fuerit œstimari fere non potest,
idque ex locationibus aedificiornm sciebatnr, quœvacua
ab inquilinis ante hoc tempus reperiri non poterant. Ad
publicum fontem venio unde aquse in oppidum per
tubos ligneos continenter et copiosae fluunt, is oritur in
edito et amt£no colle extra urbem, cui a Divo Martino

nomen est, fontes quoque alii in ipsa urbe surgunt civi-
bus utiles ethauslu salubii, sed longe dispares bonitale,
Rempublicam autem regunt syndici quatuor et cou-
siliarii 48 delecti suffragiis popularibus, conventusque
habent in publica domo quae urbis dicitur et hi cavent
ne quid detrimenti capiat, eorumque tertio quoque
menso duodecim publicis negotiis intersunt, ad caque
vocantur. Est autem Camberium in convalle demisso
loco et velul in palude sita ob eamque causam minus
aliquanto salubris, fodientibus enim aquarum copia
statim erumpit atque efficit ut cellœ vinarise paucissimse
sint. Urbanus (<) amnis troctas ferens urbem ingreditur
ab ortu solis in duos rivulos divisus, alter sub Divi
Leodegarii antiquissimo templo fluit,mox se ostendens
media urbe rursumque per subterraneos meatus latens
et abditus excurrit. Aller sub D. Anthonii templo
labitur molisque frumentariis intra muros agitandis
inservit, amboque juncti extra niœnia Leisam influunt
qui et urbem aflluit pontemque lapideum habet ad por-
tam cui Réélusse nomen, magnoque usni est urbanis,
nam fossis purgatis, eas replere solet quoties civibus
utile videtur, plerumque etiam quum ex nivibus aut
plu\iis crevit detrimentum illi magnum et calamitatem
infert. Leisa autem non longe ab oppido recepto Iera
rivo in Burgitem lacum fertur in cumque influit, quod

si figuram Camberii curiose scire placet ovo persimïlis
mihi quidem videtur, longior enim aliquanto quamlalior
est, et extra eam in pomerio œdificia visuntur, amse-
naque loca et hortorum grata ante hune civilem motum
facies detegitur Verneique locus ad occidentem ubi

(1) L'Albane, riviero qui passe îi Cliatubéry

mollibusinpratisaniinivoluptatisque causa deambulare
oppidani solenl, denique est in agro fertili sila, nam et
frumenti et secalis et pabulationis pomorumque omnis
generis et piscium copiam habet qui eo ex Burgite
vicino lacu importantur, solaque ligni non inopia quidem
sed lignatoruin indiligentia vehendique difficultate et
viarum saepe cœuo premitur quœ res hyemare cupien-
tibus et ingrata et plerumque molesta est.

LACUS BURGITES.

Burgites lacus sex passuum millibus distat a Cambe-
rio senatoria urbe Sabaudiensium apud cos maxiina?
anthoritatis et nominis unde Lcisa modicus amnis quo
alluitur influit in ejus ripam quae meridiem respicit,
Delphinatium enim montes perpétua nive infames op-
positos habet, ac tenuis vicus est ad occidentcm positus
in extrema ripa a quo lacus nomen accepit quarta cjus
erepido vergit ad sep tentriones, ex eaque fluvius Savir
oritur navigiorum patiens sed brevissirni cursus, cilo
enim in vicinum Rhodanum labitur, et is cum ex nivi-
bus, vel autumnalibus plmiis crevit, amnis ipse alienis
auctus aquis in lacum refluere cogitur, est autem in

valle quam montes efficiunt, ineguales quidem natura,
is enim qui spectat ad occidenlem solem et Chatti mon-
tis excelsum jugum altior est, eo qui ad orientem per-
tinet uterque ab summo sylvestris, ab infimo amsenis
frugiferisque vitibus sed non ubique comsitus unde
optima et generosa vina accolis nascuntur ad ipsos
usque lacus crepidines magna ex parte saxeas virentia

quoque prata et luetae segetes in locis aliquot utrinque
spectantur, ac perpetui fontes perennibus aquis ipsum
alunt quarum frigiditas sestate a natatoribus calor hieme

a naviculariis detegitur, in eo verissimum est reperiri
aliquot gurgites divisis distinctisque locis quos nulla
funium, nulla plombi smvique quantitatc pertingi ad

arenam usque vulgus quidem ait, cœlerum maxima alti-
tudo lacus nautarum indicio deprehenditur ad inlïiiias
radices Chatti montis et Altœ Combse ibi enim fune

opus est centies et quadragies admenso homini extensas
manus praebenti, hic centies et aliquanto amplius an-
tequam penetrari introrsus ad arenam usquc possit

arenam autem disci quia hic lacus nulla sui parle cse-

nosus est et quidem latitudo ejus, circiler duo millia

passuum complectitur ad novem millia passuum (leu-

cam enim sabaudieusem tribus pass. millibus metimur,
quia immodicae pêne et inusitatae longitudinis videtur)
tres vero leucas in longitudinem percurrit, qui autem
nando latitudinem transire possint rari quidem sunt,
solusque Antonius Sarro Rhutenus grammaticus his
temporibus summa laude sunimoque labore viribus
suis confisus feliciter eam tranavit. Aqua cerulei co-
loris et perspicua cernitur nec ulli ex eo vapores aut
nebuiae paullo crassiores ne hieme quidem assurgunt,
aut si aliter contingit ese rarœ sunt nec aestate aqua ad-
modum minuitur quod summa siccitate tantum accidit

tune enim saxei margincs nudantur atque albescunt
idque inditio est lacus imminuti circiter pedes oclonos
sed récupérât atque recipit tantum aquœ quantum aestu
deperdiderat, nec ullo unquam gelu astringitur nisi in

extremis ripis, nullosque aestus formidabiles et metuen-
dos habet tametsi hieme ventis sievienlibus navigatio

quasi parum tuta melui solet. Raro enim visum est in

co naufragium ne tenuis quidem naviculae quod non
culpœ navigantium accident, nec a viginti quinque an-
nis retro quemquam in eo periisse constat, quin vites
ipsœ et generosœ arbores in ripis per intervalla consitae
nullum pene ex nivibus et frigore detrimentum acci-
piunt, ut lauri ficus, mala granata, armeniaca sive

precociœ et persica rosque marinus Altœ Combœ po-
lissimum et vicinis locis consita quia nives liqnefieri

certum est, usque adeo benigna est nalura lacus ut
quœ ne noceat metuitur naturali humectatione prosit
et hominum sanilali fructibusque semper consulat; vix

enim sunt œgroli, qui lacum illum accolunt, ne senes
quidcm jam confecti œtale et maturescere fruges agri-
cole quot annis vident, cum enim solis ardorem vicini

montes excepere quamprimum illas pomaque omnis ge-
neris matura fieri necesse est, ( quod magnopere mira-
tur.. mensc octobri 1 592 malum arborem flonbus recens
vestitum intuere licuit floresque decerperi) piscium

vero copia abundat ut luciiscarpis troctisque, interdum
magni pondcris, nam aliquot librarum quinquagenta in

co captarunt, troclaj ad summum quadraginta, carpse
vero 25, perese leves atque salubres librarum 5 vel 6

quibus niliil gratiusapponi conviviis potest, iis prseser-
tim qui valelndine minus commoda utuntur, quod illac

carnis dura; sint ut medicorum voce utamur, capiuntur
et caetera piscium genera, lampetra tamen excepta, nam
piscatores multis retro annis singuli tcrnas ad summum
se cœpisse tcslanlnr. Verum rex in illo lacu est lava-
retius eolore quidem argenteo os similis haleci recens
capto sapore omnium optimus etsi modicus piscis natura

vidctur, et quo magis crescit eo ingratior judicari a
conviviis soleat. Hune nautas noctu magis quam interdiu
capiunt magnoque apparalu quatuor naricularum, qua-
rum duœ funium rctiumque plenœ sunt quemvulgaruin
accolœ vocant piscatorumque octo opus est certis et
cognitis locis observationc majorum faciliusçwe capitur,
hoc quidem pisce Burgitcs cîelcros lacus fluminaque et
fréta omnia auteccssit, neque enim alibi usquam repe-
ritur et piscatores Lemani lacus emptorem fallunt cum
pro la\aretiis besoliam piscem sapore vendunt sed

capite crassiori latiorique et centre projecto cum ille
lavaretius et parvum caput, et in acumen desinens ha-
beat illcr, autem propius ad pwnedinem altingant, nullo
quidem mense anni meliores lavaretii existimantur
sapidioresque quam martio tune enim violas florum
suavissimas potissimum olerejudicantur.

Quam vero sit utilis Sadaudiensibus judicari ex eo
potest quod nulla dies praetercat, qua non plures in co
navigent magnaque voluptas est accolis parvos lintres
quotidie trajicientes pene innumeros videre, aut navi-
culas majores ad Rhodanum onera convehentes denique
Lemano et Aniciensi altiorem esse hune lacum pisca-

tores affirmant, cujus rei an vera sit periculum in me
non recipio tantum hoc praedico Sabaudiain>lacuum
laude multas provincias antecellere videri, dislatautem

a lacu ad solis ortum mille pns«ibus oppidum Aquarum
Pompeii Campani vetusto arcu et aliis Romanis inscrip-
tionihus nobile aquisque calidis in oppidum abundat
quas ex vicinis venis sulfureis et alumineis nigrorum
montium qui vicini sunt in quorum inlimis radicibus
positum est profliiere constat in lacum tandem inllucntes

et esse calidas quidcm aquas quae sulfur oient, ferven-

tesque alumen earum distincta balnea antiqui operis
ipsi vidimus. Goiuplures prœlerea vici et castella secun-
dum ripam illam ccrnuntur in planicie Divi Innocentis
modice diffusa et egregie fertili ad Aquas usque et vicum
Burgitem Divi Mauricii templo insignem, quae ftlaltacena
antiquitus fuit procurrente, unde visitur prscallum cacu
mon quem Catti montis dentem viatores vocant quod
autem canini dentis instar esse videatur cœterura cele-
berrimus vicorum est Castellio in ripa spectante ad
septentriones a quo antiquitus lacui nomen fuit, utmihi
ex veteribus tabulis ostensum est; omnium autem loco-

rum qusc in marginibus sita sunt opinionc mortalium
maxime illustre est Altacombae monasterium ordinis
Cisterciensis ad occidentem positum non procul a Cerva
excelso monte, cui quadrupes et timidum animalenomen
dedit in cujus summo jugo vicinorumque mentium spe-
luncis ursi se oceuhint quod genus fcrre innoxium est
si lacessitum non fuerit, nam accepta injuria irritatum
perniciem inferuntibus e vestigio inferre conatur et
fcrox ultra omnem rabiem sœvit. Id autem monaste-
rium conditore, religione, vetastate, opibus illustre,
est opus eximium Humberti tertii comitis Sabaudiae,
ubi tumulum et ossuarium habet, effigiemque lapideam
in claustris et cteterorum Comitum Ducumque cadavei-a
paucis exceptis in sacello intra templum virginis posito
condita jacent, visitur et e regione mausolei Comitum

ac Ducuin, tumulus alque effigies lapidea Ludovici
Sabaudi, uxorisquc ejus qui sub Amedeo quarto florucre
necnon Bonifaeii Cantuariensis in Britannia archiepis-
copi qui Thomas primi Sabaudiae Comilis filius fecit

monuinenlum, ad aram maximam codem latere quo
Ludovicus positum.

Antc 80 vcro annos \iscbalur Altœcombse palatium
antiqni oprris et late patens cujus mine mûri tantum
nliquot pracaUi et rudera supersunt. Cœlern enim prop-
tcrpriucipum elprasfcclorum absentiam sensini collapsa
periere. Ad portas monasterii videre licet profluenlcm

aquam ex loco edito per ligneos tubos et excavatos
arbores, ad agitandas framentarias molas numéro tres
cujus aquse lapsum molitores pro arbilrio regunt, nunc
clau&is,nunc adapertis duorum stagnorum ligneis portis

quœ quidem prudentia veterum quod ex usu videretur
in planiciequse est in fastigio collis fieri curavitf et in ea
fons mirabilis purusque, et haustu celeberrimus (hanc
accolm sic appellent) tota quidem hicme, nisi cum terra
amnesque gelu astricti sunt et pluviosis potissimum
temporibus decurrit singulis horis per sequalia intervalle'
et ssepe fluens, grandi murmure edito per fauces qui-
bus crumpit quseque admodum augusto sunt labitur,
mox pristinam quietem rursum induit ac vicissim iluere
desinit, ut nihil possit mirabilius \ideri quam lapsus

aquœ repentina retardatio ut rem paucis exponam extra
cœterum cum fontes aesLalibus excrescunt mensibus
junio et julio infrequenlius per intervalla longiora fluit
placidus et silensj et augusto quidem septembrique et
octobri propter aquœ inopiam et stagna siccari et molas

ccssare necesse est ut nos ipsi vidinius mirati aquam
ex fonte tam segniter taciteque et vix fluere, prseter-

quant bis torve'iilque longissimis intervallis, cujus rei
causam etsi doctissimi viri qui ad fontem spectatores
consedere post initas disputationes certam reddere non

potuernnt a me profecto, qui historicum agd inquirenda
non est, potui vero aqua illius fontis mire suavis grata-
que habetur, cujus visendi gratia multi excellentes mc-
dici philosophique e longinquis provinciis saepe ve-
nerunt, utque calentium aquarum vieinum oppidum
viderent. Alta Comba igitur singulari iiliiis fontisingenio
maxime insignis est idque, quia dignum memoria vide-
batur prœtermittendum non existimavi, ubi ctiam inque
ipso Aquarum oppido liumidissimis tantum in locis
hcrba capillorum vencris sanandse obstructioni idonea
nascitur, quam si millies aqua texeris, aut in cumdem
vicinum lacum abjeceris sicca nihiloniinus exibit, ac si

nunquam id a te factum esset ut experimento perspeetus
est. Nunc te beatum Alfonse Delbene jure dicam, qui

non solum haec prorsus admiranda quotidie videre po-
tes, sed cui prôeter id monasterium a Emanuele Phili-
berto Sabaudiae Duce dono datum, contigit, Henrici
tertii Francorum Régis beneficio, ut Albicnsis ad Ami-
ferum Tarnem Episc. designareris, et hoc uno muncre
Bartholomci patris tui prudentissimi senis (datera exila-

rasse visus est octogenarius enim nullaque senectutis
incommoda adhuc sentiens et numquam otiosus latinas
lIetruscasque musas colit.

Capitur in eodem lacu et liber amphivius, piscis
enim est si caudam ejus inspicias quac et lata admodum
longa est nec piscibus cseteris cedit, natareque ut alii
pisces solitus et rapto vivere minoresque deglutire^ee
tlumine vero, aut lacu in quo piscem egil exiens quo-
ties videtur et propter curtissimos pedes inambulat et
salices in ripa nactus morsu assiduo configit quae noctu
dejectas incisasque exesis frondibus reperiri constat.

Quatuor autem dénies in superiore labro habet, totidem
in inferiore latos quidem et obtusos ut videtur salictis
tamen funestissimos cuniculos quoque vulpium instar
aut glivium sibi cavarc facerequc solet in quibus ple-
rumque capitur reliquum corpus instar demissi canis
et villosum est, sed villis, mollibus vestiti crocei coloris
legipere, qua ex materia galleri levissimi ponderis fiunt

crassum caput curtissimi pedes illi insunt, et si forte
editum tumulum conscendit, inde sein flumen lacunive
subjectum immittere et precipitem dare consuevit.

LACUS CAPILLUTII (i).

Mons Chattus inter Rhodanum flumcn Burgileinque
1,.icum situs est ascensu quidem minime difficili, et cum
ad culmen perveneris videbisque veteris sacelli stantes
adhncmuros. Lapis Romanis majorihuslitterisexornatus
occurret sed quas ob nimiam vetu&tatem nemo ita legere
possit, ut sententiam ex iis eliciat. Inde profectus des-

censum habes prœcipitem periculosumque nam et
bumanos oculos magnitudo lacus ad radices positi per-
turbat, timoremque spectantibus injicit mons antem
tria passuum willia complectitur, ab eodem Rhodano
Capillutium usque convallis cernitur aspectu pulcher-
rima, omniumque frugum alTluens, et caeterarum re-
rum ad victum pertinentium. Capillutium nobilis cas-
telli nomen est ubi Romana castra olim fuisse locus
satis ostendit nam et lalera undique prescisa habet

(1) Chevelu, commune du Bugey savoisien.

fossarum loco, et Chattus mons a tergo et in fronte duo
lacus ad aquandum idonei proximiqae castris et tenuis
rivus inditio sunt cohortes aliquot a Romanis Caesaribns
prasidio ibi adversus Ilelvetios aut Alpinas gentes col-
locatas fuisse et in conspectu caslrorum Prseliana
munitio est a pi-selio sic dicta, nunc ad lacus venio.
propinquior castris ipsaque pene attingens, in orbem
circumagitur, estque natura allissimus, ut accolse vici-
nique omnes asscrunt, deinde interjecto modico spatio
alter paulo diffusior longiorque serpentis in modum
undequaque compositus apparet nisi quod angulum
ovali figura decurrentem habet, et in hoc quidem lacu
semijugerum prati est, multis arboribus consitum, quod
impellenle vento instar navis modo in liant modo in
illam partem fluctuat, tandem in naturalem locum a
contrario perflante rediicitur, fsenique copiam quot-
annis possessori falce secundum prsebet, quem motum
prati instar insulœ ipsi voluptatis animiquc causa vi-
dimus. Porro uterque lacus piscibus abundat. Sunt
autem in ea convalle quam plurimi équités nobili nati
loco qui principibus Sabaudix mandatisquc corum
fidelissime obsequuntur.

LACUS AQU/EBELLICLE.

Ad infimas radices prsealli montis Aquœbelliciée
silum est oppidulum id nomen ferens, quod lacui quo-
que commune est, colore suboseui-o ac inunito altitudine
eminenlium juncorum cujus lougitudo protenditur se-

cundum radices jugi ad Spinam (1) Castellum familiœ
Intermonliorura (2), apud Alpinam gentem insignis
semper habitœ, protcnditur inquam intra duo millia

passuum, et qua maxima est latitudo cjus mille passus
complecti existimatur piscorum quidem accolac non
negant, nec quaeruntur pisccm nimio cœno limoque
palustri infectum, ut minus avide et a vicinis et a viato-
ribus comedi appetivc soleat, cujus si fertilitati et copie
gustus ipse responderet beatiores multo se esse prœdi-
carent, habituri troctas, lucios et carpas crassitudine
stupendas anguillasquc pinguissimas ne addam et
tincas aliasque usitatas piscium species, famaque est
quod pinnas turrium in aqua pagani rusticique accote

se videre testantur inundatioue vicum aliquem cum
turribus sacroque templo olim subversum proptcrea-
que alveum lacui factum dicunt, per quem aquarum
copia ex nivibus contigui montis aut hiemalibus pluviis
in Gaium amnem qui in Rhodanum influit pr:eceps
labitur. Est autem oppidulum illud cujus supra men-
tionem fecimus Diœceseos Bellicensis, et Gains ipse
inter Sabaudiam et Delphinatium gcntcm perpetuus
limes existimatur.

LACUS LEMANUS.

Genevam esse extremum oppidum Allobrogum pro-
ximumque Helvctiorum finibus a Julio Ctesare L. 1°

(1) Lépine ou Lépin.
(2) Les seignours d'Eiilrcniont-Monlbel.

Commenlar. de liello Gallico mémorise proditum est.
Illam vero appositam esse lacui Lemano ab occasu so-
lis accepimus ad orientem in Veragiorum procurrenti;
unde Rhodanum velociter in eum influit, in cursu mul-
tonini amnium jam grandior cffcctus, nam ita apud
eumdem Cxsarem legendum moneo potius quam Lc-
manum in flumen Rhodanum influerc. Vei-issima cnim
est Pomponii Melte sententia existimantis eum non lon-

go ab Istii R Monique fontihus surgere Is deinde ait
« Rhodanus Lemano lacu acceptus tcnct impetum per
médium iter agens quanlus \cnitegredilur. » Ilœc Poni-
ponius deRliodano retulit cui fides habenda est. Clau
dii enim Cœsaris temporibus vixit author bonus et gravis
et hoc quidem fieri Gcnevse necesse est ad extreinain
cjns ripam silac quœque illo exeunte a lacu irrigalur;
quin amnis ipse ligneum intra muros pontem habet ut
a peritis loci audivimus Lausanam notum quoque opi-
dum ad septentriones hic lacus despicit, Evianum To-
noniumque et Ripaliam ad meridiem loca admodum
vieina genti Chablasiorum, seu Veragiorum, antiquitus
enim sic appellatos constat, mcdio inter utrumque,
Draneia amne in lacum influente, atque haec ripa
propter longiorem subductioremque recessum ejus pa-
let in leucas quatuordccim cum opposita decem tantum
habere existimatur; quastamen more Sabaudifc nume-
randas dicimus ut pro qualibet tria millia passuum in-
tclligantur; nos enim a fide dignis ejus rei causa ad
lacum missis accepimus procnrrere in longitudinem
lcucas i Veragios versus et in I versus Antuates scu
Vaudios in latitudinem vero dumlaxat quatuor non
quidem ubique, sed qua maxima est lalitudo lacus in-

ter Concilias et Morgen nam cseteris in locis multo
angustiorem esse et in ripa qua: ad Cliablasios spectat
vicum esse Lemano ipsi cognominem unde fons oritur
vim aquarum perpétue effundenlis quœ propter vici-
niara in eum statim influunt sed vico ne illi nomen
dederit an ipse lacus non satis comperlum est. Grego-
rius quidem Episcopus Turonum, sed génère Arvernus

« protenditur, inquit, lacus il Je in longitiidinem quasi
stadiis quadriugentis in laliludincm centum quinqua-
genta. » Sic ille antiquus scriplor ante annos mille libro
de Confessoribus memorat, ubi de Agauno Veragiorum
deque Sigismundo Rege et Mauritio fortissimo legionis
Thcbanorum prefecto loquitur. Idem vero author libro
Ilistoriœ sexto ait « Chilpericus ad villam Calensem

quœ distat ab urbe parisiaca quasi centum stadiis ac-
cessit. » Constat autem Calam abesse a Lutetia parisio-

rum 14. m. passuum. Itaque hic locus priorem illum
qui futurus erat obscurior dilucidc ac perspicue expo-.
nit. Redeo ad id unde digressi sumus. Fuere Ripali<n
domicilium et sedes Amedei septiini Sabaudiae primi
olim Dneis septum ad continendas feras pro sylva
amsenissimum sed muros illarum Genevenses bello
vexati per auxiliarcs copias nuper subruerunt. Cur

autem Lemanus a Caesare sic dictus nulla quidem ra-
tio est ab alendo piscc sic appcllatum imperitis su'pi-
care licet inscitia enim quidvis sibi fingerc opinionesquc
varias de re qualibet concipere potest, nec est novum
a se ipsis impeditos decipi atque in errorem trahi ut
nomen hoc primigenium ut Varro loquitur docti semper
fuisse exislimarunt, lamelsi vetus illa appellalio pêne
obsolevit, Genevensis enim aut Lausanius quod bas

duas urbes ripis attingat ab incolis vulgo dicitur. AI-

tum vero esse comperlum est atque ideo_navigiorum
patientissimum quae velis etiam instructa sunt, nam his

annis talit, cum Carolus Emanuel Sabaudia3 princeps
Genevam obsidere conarctur (Icncvcnscs autem non
procul a msenibus ligneum in Arva pontem babent ante-
quam Rhodano permiscealur. At Arva quidem e Fuci-
niatium montihus profluens cum hjbernis imbribus
iiilummiil usque et solitus est inllari in se ipse non
capiat, uti enini licet Pomponii verbo, etsi de alio amne
loquitur, in ripa quod ad meridiem Touonium et Ripa-
lias versus parva el non grandia flumina aliquot in Le-

manum labuntur ac piscium quantam copiam ferat
festimari certc non potest et sane optimorum multiquc
ponderis in illo enim lucii et carpœ et troclœ stupen-
dœ longitudinis et crassitudinis multnrumque librarum
(ad certum enim pondus examinantur) postremo et be-
soliae molliores natura rctibus capiuntur, quorum pis-
cium carne bene condita vesci suavissimum est ac
Luciodunum Romanam coloniam a Lucio Numatio
Planco olim deductam ante hoc civile bcllum deporta-
bantur concitato cursu ignobilium equoruin et laulio-
ribuscivium mensis inferri solebant. De troctis quidem

eodem loco quem supra attigimus illo ipso Gregorius
ait iu hoc stagno (sic enim et lacum vocat) fernnt troc-
tarum piscium magniludinem usque ad centum libra-

rum pondus, et id facilius credo quia in Burgite lacu
troctam captam vidi examinatamquc ad certum pondus
ferreum librarum viginti, et piscalor narrabat in codem
captas duplo majores, sed qufe comparari magniludine
et quantitale cum Lemanicis nisi ridicule non possint.

Ilabet praeterea de quibus syphili legimus et amantes
saxea prédicat plarimasque ac varias piscium spccies
Lemanus alit verum inslitores pro lavaretiis quos non
babel besoliam vendere pisci illi similem soient idem-

que Genevenses administri faciunt mendacii libidine
auricalcum pro auro, et verisimile pro vero auditoribus
proponere soliti ut audiendo fallantur, et lioc genus
hominum cum sit ineptum miserumque, tamen, ut fert
illorum opinio beatos se quoque prrcdicant amantesquo
sententias et opiniones suas non quia verse sunt, sed

quia sua? ut Augustini verbis utar, in coque magnam
laudem esse putant si sua pro veris tueantur, ripas au-
tcm lacus nonuunquam gelu astringi aiunt oppidani id-

que obsessis pene excitio fuisse mirum quidcm quantum
delectationis humanis oculis molles ejus ripœ affcrant
alioqui futur» minus nobiles si lacus ad cas non esset
credas Deum adeo amaenas esse voluisse ut hominum
oculi tanta voluplate fruerenlur. Collibus enim placidis
pratis virentibus teneris praedurisque arboribus et cse-
duis sylvis vitibus hortis garrularum avium nidis oppi-
dulis quoque compluribus castelfis vicis urbibus

quaquaversum ornate conspiciuntur.

LACUS RUPICULANUS (1).

Inter tenuem vicum Dexteriorum et Rupiculam oppi-
dulum Sabaudias lacus situs est aliquante tamen propius
Dexterios ubi adluic Gratianopolitani Episcopi urbem

(1) De la Rochelle.

antiquitus fuisse prœdicanl distantem ab Isara ilumine
tribus passuum iniilibus, sed sive a Dextcriorum vico

veteres coloni Rupiculam migravcre sive aliter res ha-

bet nomen lacui est Rupiculano cujus circuitus millia

passuum lerna complectitur. Uic se nimia aquarum mole

exonerat a septentrionibus in Gelonem fluviolum fossa

manu perducta cavaloque alveo, et hic amnis recta in

Isaram tluit parte alia quac meridiem et Delpbiiiatiuin

agros rcspicit per sublerraneos et incognitos meatus in

Bredam amnem excurrit qui eo loco Delpliinates a Sa-
baudia dividit. Magnam vero laudem ex optimorum
piscium copia ferre solet, nam capiuntur quavis anni

parte, ut ne hyemcm quidem et dirum gelu excipiant
quamplurimi ut troctœ, percœ, lucii et anguillse prte-
pingues ut Brunus octogenarius apud Rupiculam peri-

tissimus medicus nec indoclus mihi narravit, cujus in

ea re auctorilali et testimonio accedimus. Cum autem
piscem summa hyeme et congelato lacu quotannis capi

dicimus, id fleripiscalorum industria intelligendum est;
illi enim effracta glacie foramina quœdam ad capiendum
piscem idonea faciunt quoties ex usu videtur.

LACUS AXNECIENSIS.

Est Annicium praaclarum Genevesii oppidum com-
modeque et idoneo silum loco et pulcliritudine sedifi-

ciorum et venuslale incolaruin hospitibus jucundum.
Abest a Geneva leucas sex aut si mavis passuum millia
decem et octo et quidem perlinet jure haereditario ad

Carolum Sabaudiœ Genevesii Ducem Silviacique aut
Nemoresii in Gallia ad Lupam (1) amnem in Sequanam
inlluentem. Hic summo génère natns, et Ducibus enim
Sabaudiae, ortus est Jacobum patrcm liabuit virum
magni animi, consilii et virtutis reique mililaris perilis-
simum, compluribusque jam fortissimo administratis
rchus magnam apud suos tandem tulit. Sed eodem unde
cxii reversus scio Annicii templum esse Virgini dicatum
in quo GenevensisEpiscopus erpulsus a suis ejectusque
oppido patrum memoria pedem fxit, ubi et Jacobns
pater Caroli et Philippus avus magnificenlissime ad
dextrum latus ara; majoris sunt sepulti. Arx quoquc
compluribus aedificiis ornatissima pulcherrimeque cons-
Irucla intra id oppidum cernitur. Ab co despectus est
in proximum lacum non longius distantem quam quo
militare lelluni admoto igni ad pulvercm sulfureum
fervefaclas ex fusili plumbo glandes adigente attingere
possit. Lacui nomen Anniciensi ab oppido cui pêne
contiguum est, vel ipsum ab eo licebit dictum putare,
prior enim tempore fuit.ex liac ripa spectante ad occi-
dentem solem in qua Anicium sita est pene juxta sep-
tentrionalem ripam, fluvius ex lacu ortus cui Tiouio

nomen, urbem interluil, annonam et necessaria in cam
inferens recloque curau in Feniui, Férus autem repente
in Rhodanum induit, Sabaudicorum amnium principeni.
llabet navigiorum magnam copiam laliorum quidem,

quam Burgites sed paullo humiliorum, quibus exvicinis
castellis vicisque commcatus importari consuevit, et
satie ille ipse Iluvius oppidum interluit, tribusque loeis

(1) Nemeurs, tur le Loing

in eo pontes habet, lapideum unum, duos vero ligneos,
sed ullra frumentarias, aliasque raolas que ad niacelluni
po»ilœ sunt progredi naviculee non soient. Longitudinc
quidem cum Burgite conferri potest protendilur enim
in eam leucas tres in longitudinem certis locis unam et
amplius, aliis non item quia ibi augustioi\est.altitudii!e
profecto inaequalis censetur, pertica enim longiori, qua
nautœ utuntur multis locis, arena solumque attingitur,
quod fieri in Burgite nequit si tantulum a ripa recesseris
pluribus tamen locis altissiinus est ut nautse et pisca-
tores asserunt, opus enim est centies quadragies funium
quantitate admensa liomini manus extensas ostentanti,
ut arena solumque pertingatur at gurgitem in eo nomi-
natim deprehendi constat e regione hospitalis domus
pestiferorum, quem vulgus semper propensum ad fa-
bulas in Burgitem lacum per subterraneos meatus
delluere arbitralur. Piscibus autem modice abundat,
qui non semper tamen nec singulis anni partibus prop-
ter maturas longasque hyemes ignotosve casus capiuntur;i~;

et inter cœteros abundat luciis, percis, troctis, carpis
quorum piscium crassiores longioresque sunl lucii et
troclne examinati enim maximi eorum earumve ad cer-
tum pondus ferreum libras quinquagenta et amplius
exequant 24 onciis pro qualibet numeralis ex quibus
oppidani gratissimos cibos parant. Hyeme vero pauci
pisces in eo capiuntur propter allissimos montes non
procul positos, qui frigidissimi sunt natura extremœque
ripae ejus ultra passus quadringentos aut circiler gelu
adstringi soient, imo anno 1583 eum penilus astriclum
fuisse compertum est, perflantibus autcm ventis, quilius
admodum exposilus cernitur pcriculosissimus est pre-

sertim cum navigia nimium onusta fuerint. Itaque
naufragia saepe faciunt qui lacum accolunt cum tem-
peslate premitur, orlique ex co vapores et nebulse

oppido ipsi qua lacum despicit aliquantulum nocent
maxime ci parti quae propins ad eum accedit, minus
enim efficitur salubris vieinia lacus et in ripa quœ ad
orientem perliuel nolus est Arbigninus (1) vicus sed
notius Mentoniae Castrum fcrtili in loco positum. Ex eo
ortus est Bernardus a quo Centronum Alpes nomen
habent. Inter id et Taloiram Charus mons cernitur ne
rupem dicam, denique Vectieranus (3) vicus ad quem
palus est unde oritur rivus Aquarum morluaruin prop-
ter resides aquas sic dictus, qui a meridic ctiam fluens
in lacum excurrit; a ripa autem quœ occidenlem solem

spectat habet Duiniam (3) inunilionem et in ipsum lacum
intuenti Castellum vetus quod abest ab ea circiter tri-

genta passus Siuriam (4) quoque, id nomen vici est,
et montent prsealtum qui attingit Marchisiam villam
Jacobo Duci demortuo gratissimam, nec longe ab ea
sumptibus Caroli illustris filii capucinorum a'des pie
construitur. Ex eadem ortus ripa Tiouius amnis, ut
supra demonstravimus Anicium ipsam ingreditur, pos-
tremo quidquid animi voluptatisque causa cerni potest
circa hune lacum perspicitur, nec celeslem benignila-
tem in se clausam unquam sensit, terra enim pabuli et
csplerarum frugum copia abundat et in ripa quae oppi-
dum fcre attingit pratorum virentium faciès tam laela

(1) Arhignm.
(9) Vcvrier.
(3) Du.g.
(4) Sévrier,

est, ut nihil ptilchrius aspici aut videri possit. Cingit-ur

autem hie lacus omni ex parte altissimis montibus qui
etsi distant ab eo et vicis octo in circuitu positis, frigus
tamen hyberno lempore majus intensiusque generant,
praeterquam in ea parte in qua Anicium est. Illa enim
oppositos montes non habet, quin et illud annotare pla-
cet ïiouium amncm, quamprimum e lacu egressus est,
findi in très partes, maxima oppidum interluit, altera
intra muros etiam fluens subter Dominici templum rur-
sum labitur in auctorem sui Tiouium, tertia magnam
partem circuit muros extrorsus completisque fossis in
eumdem quoque effunditur. ( Denique Annicij est aliud
templum insigne in quo Genevensis Episcopus et fla-
mines expulsi a suis ejectique, oppido patrum memoria
pedem fixere id templum Divi Petri Apostoli nomen
tulit quo prsecipua aèdes Genevensium unde migrare
coacti sunt etiam appellabatur.)